
     COMUNE DI SASSARI
      Servizio Appalti

FAQ N°1 AL 04/10/2024  
 

Buongiorno
di seguito si riportano i chiarimenti richiesti.

Domanda n. 1
Si chiede di conoscere l’ammontare delle eventuali spese di pubblicazione bando e pubblicità
(anche  se  a  carico  della  ditta  aggiudicataria)  nonché  eventuali  spese  per  le  relative
pubblicazioni di esiti di gara;
Risposta
Non sono previste spese obbligatorie relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati
della procedura di affidamento.
Ai sensi dell’art. 27 rubricato “Pubblicità legale degli atti” del D.lgs. n. 36/2023 “La pubblicità
degli atti è garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, mediante la trasmissione dei
dati  all’Ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione europea e  la  loro  pubblicazione  ai  sensi  degli
articoli  84  e  85,  secondo  quanto  definito  dal  provvedimento  di  cui  al  comma  4  del  presente
articolo.”

Domanda n. 2
Si chiede di conoscere l’ammontare degli eventuali costi di segreteria sostenuti (anche se a
carico della ditta aggiudicataria), escluse le spese di bollo e registrazione contratto.
Risposta
L’importo  presunto  delle  spese  obbligatorie  per  la  stipula  del  contratto  in  forma  pubblico
amministrativa, scomputando gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro
ove dovute, ammonta a presunti € 3.500,00 euro.

Domanda n. 3
Si chiede di confermare che eventuali costi legati ad attività esternalizzate mediante il ricorso
del  subappalto/subcontratto  non  debbano  rientrare  nei  costi  della  manodopera  che
l’operatore economico dovrà dichiarare in offerta ai sensi dell’art.108 comma 9 del D.Lgs.
36/2023.
Risposta
L’operatore economico dovrà dichiarare nell’offerta economica i costi della manodopera necessari
per l’esecuzione complessiva dell’appalto.

Domanda n. 4
Con riferimento alla richiesta di presentazione della cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 106
D.Lgs. 36/2023 si chiede di confermare che, ai sensi dell’art. 106, comma 8, l’importo della
cauzione possa essere ridotto di un 30% in caso gli operatori economici siano in possesso della
certificazione UNI EN ISO 9001:2015. Inoltre, si chiede conferma che la stessa potrà essere
ridotta di un ulteriore 20% in caso gli operatori economici siano in possesso di una o più
certificazioni a scelta tra quelle indicate nell’Allegato II.13 come ad esempio: SA 8000:2014,
ISO 14001:2015.



Risposta
Si conferma che l’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 30 per cento per
gli operatori economici ai quali sia rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee
della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del
sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Inoltre, si conferma
che l’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del
20 per cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo periodo, quando l’operatore economico
possegga uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall’allegato II.13 del
Codice dei contratti.

Domanda n. 5
Sempre con riferimento alla richiesta di presentazione della cauzione provvisoria, si chiede di
confermare  che  in  alternativa  all’indicazione  del  sito  internet  presso  il  quale  è  possibile
verificare telematicamente la garanzia presso l’emittente, sarà possibile indicare l’indirizzo
pec della banca o assicurazione, così come previsto dalla Delibera Anac n. 606 del 19/12/2023,
al fine di verificare l'emissione della cauzione stessa.
Risposta
ANAC con il Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 - “garanzie fideiussorie” ha disposto la
conferma e la proroga delle indicazioni fornite con la Delibera n. 606 del 19 dicembre 2023 fino al
31/12/2024, ovvero:
“L’operatore economico che intenda partecipare ad una procedura di affidamento pubblica, prima di
procedere alla sottoscrizione della garanzia fideiussoria, è tenuto a verificare che il soggetto garante
sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante accesso ai seguenti siti internet:
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html 
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/ 
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp 

“…   Nel caso in cui il garante non disponga di un sito internet con le caratteristiche suindicate,  
fornisce un indirizzo PEC dedicato cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inviano la polizza
presentata in gara, in formato pdf, per il riscontro di autenticità e veridicità.
Le imprese di assicurazione comunitarie operanti in Italia in regime di libera prestazione di servizi
che non dispongano di un sito internet per la verifica delle garanzie rilasciate, nelle more della
disponibilità della PEC europea, si dotano di un indirizzo PEC italiano”.

Domanda n. 6
Con riferimento alle sedi da voi indicate al punto 8.1 del capitolato speciale, (Sassari centro
abitato – Sassari Frazione Li Punti / Predda Niedda) si chiede di voler indicare gli indirizzi
precisi  da  utilizzare  per  la  verifica  delle  distanze  intercorrenti  tra  sede  ed  esercizio
convenzionato; i riferimenti da voi forniti  risultano troppo generici  e non consentono una
individuazione oggettiva delle distanze conformi alla vostra procedura (distanza massima di 1
km pedonale dalla sede)
Risposta
Si allegano le planimetrie del Comune di Sassari con evidenziato in rosso il centro abitato e la zona
di Li Punti – Predda Niedda  determinate ai fini del convenzionamento degli esercizi.

Si  trasmette  inoltre  il  link  relativo  alla  mappa  in  argomento  al  fine  di  consentire  eventuali
visualizzazioni di dettaglio.

https://puc.comune.sassari.it/pucweb/elab/SERIE%204%20-%20Analisi%20pian.
%20sovraordinata%20e%20del%20sistema/4.11%20Def%20amb%20urbanistici%20di
%20riferimento.pdf

https://puc.comune.sassari.it/pucweb/elab/SERIE%204%20-%20Analisi%20pian.%20sovraordinata%20e%20del%20sistema/4.11%20Def%20amb%20urbanistici%20di%20riferimento.pdf
https://puc.comune.sassari.it/pucweb/elab/SERIE%204%20-%20Analisi%20pian.%20sovraordinata%20e%20del%20sistema/4.11%20Def%20amb%20urbanistici%20di%20riferimento.pdf
https://puc.comune.sassari.it/pucweb/elab/SERIE%204%20-%20Analisi%20pian.%20sovraordinata%20e%20del%20sistema/4.11%20Def%20amb%20urbanistici%20di%20riferimento.pdf


Delimitazione area Li Punti Predda Niedda per convenzionamento esercizi


